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1 ÚVOD

Měkkýši jsou jednou z modelových skupinou bezobratlých živočichů. Pokud budeme

přesně znát jejich vztahy k podmínkám výskytu, poslouží nám jako indikátory biodiverzity.

Jejich výskyt je soustředěn na bazické horniny a na půdu bohatou na vápník. Naopak

v kyselém prostředí chudém na živiny se vyskytují jen omezeně. Preferují teplé klima

s dostatečným množstvím vlhkosti. Nejrozmanitější měkkýší společenstva nalezneme

v bohatě oživeném prostředí. Výskyt měkkýšů je ovlivněný i lidskou činností. Tvorba

umělých a náhradních stanovišť vede k rozšíření celých společenstev, často

s tzv. „plevelnými“ druhy, které by jinak v původních přírodních podmínkách nevznikaly.

Člověk však rozšíření měkkýšů škodí výsadbou jehličnatých stromů, zátopou přehrad

a znečištěním vodních toků (Vačkář 2005).

Cílem této bakalářské práce je inventarizační výzkum vodní a mokřadní malakofauny

v okolí Líní. Tento cíl zapadá do celkového dlouholetého výzkumného směru v biologických

oborech na Fakultě pedagogické ZČU. Toto území bylo již dříve malakologicky zpracováno

(Mergl 2010). Údolí nedalekého Vejprnického potoku prozkoumala ve své bakalářské práci

(Krejčíková 2012).

Toto ze zoologického hlediska významné území jsem pro svou práci zvolila, abych

porovnala současný výskyt měkkýšů s již publikovanými výzkumy západních Čech a také

poskytla nové, rozšířené poznatky z tohoto území. Co se týče dalších stanovišť, nejsou mi

známy informace o tom, že by zde byl výzkum malakofauny dříve prováděn.

Výzkum byl prováděn od konce srpna 2016 do listopadu 2016. Ve své práci se zaměřuji

na 4 stanoviště tohoto území. Jedná se o Nový rybník, rybník Okružinku, Luční potok, který

vtéká do Nového rybníku a kilometr vzdálený rybník v obci Zbůch. Celkem bylo zmapováno

19 lokalit na vodních a mokřadních plochách a materiál zde získaný posloužil pro

kvalitativní a kvantitativní rozbor malakofauny tohoto území. V teoretické části se věnuji

charakteristice sledovaného území a metodice sběru. Praktická část je zaměřená na přehled

a charakteristiku jednotlivých sběrných lokalit, seznam nalezených druhů a shrnutí výsledků

výzkumu.
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2. CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1. GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ
Zkoumané území se nachází v západních Čechách v okresu Plzeň-sever mezi obcemi

Líně, Úherce u Nýřan a Zbůch. Obec Líně o rozloze 10,23 km² leží 11 km jihozápadně od

centra Plzně. Průměrná nadmořská výška území je 330 m. n. m.

Obr. 1: Mapa vymezeného území [1]

V okolí se hojně rozprostírají louky a zemědělské oblasti. Územím protéká Luční

potok, který pramení v obci Přehýšov a ústí v obci Valcha do přehradní nádrže České údolí

a následně do jedné ze čtyř plzeňských řek Radbuzy. Délka toku je 15 kilometrů. Potok vtéká

ze západní strany do Nového rybníku a zásobuje ho tak vodou, která na východní straně

rybník opouští a dále pak teče podél jižní strany dalšího zkoumaného rybníka Okružinky

patřícího do mimopstruhového pásma. Tento uměle vytvořený rybník slouží veřejnosti

k rybolovu. Již zmíněný Nový rybník je asi nejvýznamnější lokalitou zkoumaného území.

Patří do katastrálního území obce Úherce u Nýřan. Jedná se o přírodní rezervaci, která je zde

od roku 2007 vyhlášena Krajským úřadem Plzeňského kraje. Velikost činí 12,84 Ha a slouží

jako hnízdiště druhově bohatého vodního ptactva, pro které jsou zde vybudovány dva umělé

hnízdní ostrůvky. Zhruba kilometr od Nového rybníku je poslední lokalita výzkumu. Jedná

se o malý rybník v obci Zbůch, který slouží k rybolovu.
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2.2. GEOLOGICKÁ A GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA
Celkové území řadíme z geologického hlediska do Plzeňské pahorkatiny, celku Plaská

pahorkatina, podcelku Plzeňská kotlina, a okrsku Nýřanská kotlina. Geologické podloží

tvoří karbonské říčně-jezerní arkózy. Samotné lokality leží na aluviálních nivách Lučního

potoka a jeho přítoků, které přechází do hlinito-písčitých deluvií lemujících aluviální nivu

(obr. 2). Nový rybník vznikl v mělkém údolí činností lidí. Ti zde vytvořili hráz a využili tak

přítomnost velkého množství povrchové a spodní vody.

Kolem rybníku ve Zbůchu jsou antropogenní usazeniny spolu s deluviofluválním

hlinitým až jílovitým pískem. V těsné blízkosti rybníku je odvalová halda karbonských lupků

po těžbě černého uhlí. Těžba zde byla ukončena roku 1977. Nyní je halda rozvážena

a snižována [2]
.

Obr. 2: Geologická situace zkoumaného území [3]

Poznámky pro Obr. 2: 417 - arkózovitý pískovec, pískovec, slepenec, jílovec, prachovec;

13 - kamenitý až hlinitý a kamenitý sediment; 1 - navážka, halda, výsypka, odval.
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2.3. KLIMATICKÉ POMĚRY
Sledované území patří do mírně teplé klimatické oblasti s dlouhým suchým létem

a suchou zimou s krátkodobým zasněžením. Průměrná roční teplota vzduchu na Plzeňsku je

9 °C. Průměrná měsíční teplota vzduchu v srpnu je 17 °C, září 13 °C, říjen 9 °C, a listopad

3 °C. Průměrná denní teplota České republiky je maximální v odpoledních hodinách

a minimální ráno (Tolasz et al. 2007). Počet letních dnů je 40-50. Počet dnů se sněhovou

pokrývkou činí 50-60. Průměrné roční srážky jsou od 500 do 550 mm. Průměrná roční

relativní vlhkost vzduchu je zhruba od 75 % do 80 %. V území převládá jihozápadní vítr.
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2.4. VEGETAČNÍ KRYT
Nový rybník je cenným mokřadním ekosystémem, který je z velké části zarostlý

rozsáhlým pásem litorální vegetace s mozaikovitým porostem rákosu (Phragmites) a místy

se vyskytujícím orobincem širolistým (Typha latifolia) (Krása 2011). Na jižní a jihozápadní

stranu rybníku navazuje podmáčená louka s hustým porostem ostřice (Carex), která slouží

jako útočiště zdejší zvěře. Směrem k přístupové cestě je suchá mezofilní louka. Mezi hojně

zastoupené druhy patří metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), ovsík vyvýšený

(Arrhenatherum elatius), pcháč rolní (Cirsium arvense). Okrajovou vegetaci tvoří v hojném

množství kopřiva dvoudomá (Urtica dioica) a místy zastoupený jitrocel kopinatý (Plantago

lanceolata), vratič obecný (Tanacetum vulgare) a krvavec toten (Sanguisorba officinalis).

Na západní straně rybníku je možné spatřit kosatec žlutý (Iris pseudacorus). V těchto

místech se do rybníku vlévá Luční potok, který je velmi hustě zarostlý vegetací rákosin

(Phragmites). Po stráních potoku roste ostružník (Rubus) a vrba (Salix). Severní část rybníku

je tvořena hustým porostem rákosin (Phragmites), na který volně navazuje zemědělsky

obdělávané pole s pěstovanou kukuřicí (Zea). Východní strana, kudy vytéká Luční potok, je

z velké části tvořena stromy. Z těch je zde zastoupena olše lepkavá (Alnus glutinosa), vrba

jíva (Salix Caprae), vrba křehká (Salix fragilis), bez černý (Sambucus nigra) a jabloň

(Malus) (Těťál 2013).

Při východním okraji rybníku následuje průjezdová cesta, která odděluje tento rybník

od rozsáhlé louky, ke které přiléhá další zkoumané území rybník Okružinka. Tato louka je

v letních měsících kromě travin hojně porostlá jetelem rolním (Trifolium arvense). Mezi

další druhy se zde vyskytující patří vratič obecný (Tanacetum vulgare) a čekanka obecná

(Cichorium intybus). Samotný rybník je po celé délce lemovaný břízou bělokorou (Betula

pendula) a vrbou (Salix). Mezi další se zde vyskytující listnaté stromy patří olše lepkavá


[…]


z území Brandžovského hvozdu v jihozápadních Čechách (Horáčková et al. 2017). Prostředí

je kopcovité a částečně zalesněné. Celkem bylo prozkoumáno 67 lokalit a nalezeno 77 druhů

měkkýšů. Sběr byl zaměřený na terestrické druhy lesních a přirozených stanovišť. Sběr

vodních druhů byl jen příležitostný. Při srovnání výzkumu s mými výsledky jsem zjistila, že

veškeré mnou nalezené druhy kromě druhů vodních zde byly zaznamenány. Shodné byly

i některé běžné vodní druhy: Radix auricularia, Gyraulus albus, Gyraulus crista a Galba

truncatula.

Výzkum v západních Čechách na území Českého lesa v Kateřinské kotlině a severní

části Čerchovského lesa (Hlaváč et al. 2003) prokázal na 50 lokalitách celkem 84 druhů
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vodních a suchozemských měkkýšů. Výsledky výzkumu uvádějí pět druhů vrkočů (Vertigo

pusilla, Vertigo antivertigo, Vertigo substriata, Vertigo pygmaea a Vertigo alpestri). Dva

tyto druhy (Vertigo antivertigo, Vertigo pygmaea) byly prokázány i při mém sběru na

Novém rybníku. Při srovnávání výzkumu s mou prací jsem zjistila, že mnoho

zaznamenaných druhů je shodným s mými výsledky. Výjimkou je pouze: Trochulus

hispidus, Nesovitrea hammonis, Musculium lacustr, Gyraulus albus, Planorbis planorbis,

Ferrissia fragilis, Stagnicola palustris a Sinanodonta woodiana.
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6. ZÁVĚR

Malakologický inventarizační výzkum vodních a mokřadních měkkýšů v okolí Líní

v okresu Plzeň-sever byl prováděn v období od konce srpna 2016 do začátku listopadu 2016.

Výzkumný materiál byl odebrán z celkem 19 lokalit. Zde bylo zjištěno 25 druhů měkkýšů.

23 druhů je řazeno mezi plže (Gastropoda) a 2 druhy patří do skupiny mlžů (Bivalvia).

Celkový počet nalezených a determinovaných jedinců činil 1023.

Mezi dominantní druhy v území patří Radix auricularia, Stagnicola palustris a Succinea

putris. Nejcennějším zjištěným druhem je Sinanodonta woodiana nalezená v rybníku

Okružince. Jedná se o nepůvodní invazivní druh našich vod, který obývá stojaté vody

s dostatkem živin. Do ČR se tento druh dostal prostřednictvím převozu asijských ryb, které

jsou dováženy z důvodu produkčního využití. Dalším cenným údajem je zjištění druhu

Ferrissia fragilis, který byl nalezený v rybníku ve Zbůchu. Jedná se o invazivní druh

původem ze Severní Ameriky. jediným druhem z červeného seznamu měkkýšů v ČR je

Vertigo antivertigo, který patří mezi zranitelné druhy (Beran et al. 2005).
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7. RESUMÉ

The inventory research observed 25 mollusc species (23 gastropods, 2 bivalves) in 2016

year in the area around Líně and Zbůch. In total, 1023 specimens were examined.

The dominant species in the area are as follows: Radix auricularia, Stagnicola palustris

and Succinea putris. Two invasive species were observed. A small cap-like fresh-water

gastropod Ferrisia fragilis; this is one of the rare occurrences in the Plzeň area. The second

invasive species is the bivalve Sinanodonta woodiana; a small shell and several shell

fragments were observed in Okružinka Pond near Líně. The red-list species Vertigo

antivertigo was observed in the area.
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9. SEZNAM PŘÍLOH

9.1. VYBRANÉ DRUHY

Příloha 1: Nalezené druhy: 1 - Vertigo antigertigo (Draparnaud, 1801); 2 - Vertigo

pygmaea (Draparnaud, 1801); 3 - Vallonia pulchella (O. F. Müller, 1774); 4 - Cochlicopa

lubrica (O. F. Müller, 1774); 5 - Zonitoides nitidus (O. F. Müller, 1774); 6 - Punctum

pygmaeum (Draparnaud, 1801); 7 - Nesovitrea hamonis (Ström, 1765); 8 - Vitrina

pellucida (O. F. Müller 1774); 9 - Discus rotundatus (O. F. Müller, 1774); 10 - Trochulus

hispidus (Linné, 1758).

Délka úsečky je 1 mm.

Příloha 2: Nalezené druhy: 1 - Radix auricularia (Linné, 1758); 2 - Stagnicola palustris

(O. F. Müller, 1774); 3 - Galba truncatula (O. F. Müller, 1774); 4 - Ferrissia fragilis

(Tryon, 1863); 5 - Planorbis planorbis (Linné, 1758); 6 - Gyraulus crista (Linné, 1758);

7 - Gyraulus albus (O. F. Müller, 1774); 8 - Succinea putris (Linné, 1758); 9 - Succinella

oblonga (Draparnaud, 1801); 10 - Carychium minimum (O. F.Müller, 1774).

Délka úsečky je 1 mm.

Příloha 3: Nalezené druhy: 1 - Anisus leucostoma (Müller, 1773); 2 - Musculium lacustre

(O. F. Müller, 1774); 3 - Sinanodonta woodiana (Lea, 1834); 4 - Lymnea stragnalis

(Linné, 1758).

Délka úsečky je 5 mm.

9.2. FOTOGRAFIE SBĚRNÝCH MÍST
Příloha 4: stanoviště a vybrané lokality
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Obr. 1: Nalezené druhy
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Příloha 2

Obr. 1: Nalezené druhy
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Příloha 3

Obr. 1: Nalezené druhy
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Obr. 4: rybník Okružinka Obr. 5: rybník ve Zbůchu

Obr. 6: Nový rybník Obr. 7: Lokalita 13

Obr. 8: Luční potok Obr. 9: Lokalita 15