# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Měkkýši vodních nádrží a přilehlých mokřadů v okolí Líní

Autor: Kristýna Sýkorová

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

-
1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění.

*Do umožňuje rychlé rozšiřování invazivních druhů měkkýšů na našem území?*

Datum: 25. 8. 2017

Podpis:

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Měkkýši vodních nádrží a přilehlých mokřadů v okolí Líní

Autor: Kristýna Sýkorová

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Předložená bakalářská práce shrnuje inventarizační výzkum měkkýšů v území mezi Zbůchem a Líněmi v blízkém okolí Plzně. Práce má standardní členění a rozsah, s podrobným popisem lokalit a přehledem druhů, s rešerší o významu a výskytu těchto druhů v širším okolí zkoumaných lokalit. Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a to jak v terénu, tak v laboratoři, své výsledky dokázala vyhodnotit a vytvořit ucelený text. Oceňuji pečlivost autorky při získávání materiálu z území pro měkkýše vcelku nepříznivého a snahu o shrnutí dat o velikostní distribuci, která byla nad rámec samotného zadání kvalifikační práce. Samotný počet zjištěných druhů je obdivuhodný.

Autorka zjistila celkem 25 druhů, z nichž doložené výskyty dvou invazivních druhů, *Ferrisia fragilis* a *Sinanodonta woodiana* jsou velmi přínosné. K věcné části práce nemám žádné zásadní připomínky, i když jsou zde chyby v názvech druhů (chřástal na str. 11, prase na str. 11). Postrádám však informace o tzv. nahých druzích. Z formálních chyb bych jmenoval nadbytečná velká písmena u druhových názvů na str. 10, formálně nesprávné popisky na str. 8, zkomolené odborné názvy, nesprávný styl písma (italika) tam kde nemá být, chybějící O. F. u autora Müllera, tečka před citací v závorce aj. Celkově však počet nedostatků není nijak vysoký a nesnižuje celkově dobrý dojem z práce. Naopak bych vyzvedl kvalitu fotografií. Jsou zde, kromě jediného triviálního druhu, kvalitní vyobrazení všech zjištěných druhů, které jsou výborné pro laického čtenáře i malakologické specialisty.

Práci bez jakýchkoliv pochybností doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře. Autorce přeji, aby se této problematice nadále věnovala i v průběhu svého profesního života.

Datum: 25. 8. 2017

prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.